Homo itaq; deo accessit. non deus a se recessit. **I**dem contra Felicianum. **Q**uod igitur ad Mariam locali motu diuinitas venit. s. ineffabili potētē sue manifestatione et vterq; mris gignēd' impleuit. et qd' totū est substantię se plenitudine nō priuauit. Ingressus est vterq; virginis dei fili'. ut itez nasceret ante iā genitus. nō dissimilis genitori cū nasceret ex eterno ppetu'. nō dissimilis hoī cū nasceret ex m're mortitur'. **I**dē tñ et eternus in suo et mortitur' in n'ro. dū vtrūq; cōtinet ex seipso. neutrumq; pdit ex altero. vno mortē gustauit. altero mortuos suscitauit. sicq; deū et hoīem ver' vtriusq; mediator. nec geminata psona. nec substantia cōfusa monstrauit.

**Q**ualiter ut pluuia in vell' dē. scēdit. **B**ern. sup missus ē omet ij. **C**ap XLIII

**D**escendit aut in vterum virginis dei fili' sicut pluuia in vellus. qz distillātib; celis illapsu placido tota se infudit vnda diuinitatis. **P**etr' epūs vbi s. Ille inq; celestis imber illapsu placido se virgineum in vell' effudit. totaq; diuinitaq; vnda bibulo se n're carnis in vellere celauit donec patibulo crucis pressa tris oib; salutis pluuia effunderet. ac vitalib; partita stillicidijs tpe fidei germina irrigaret.

**A**mbro' in sermo. de natiuit. dñi. Recte nāq; sicut iā super' dictū est Maria velleri cōpat' que dñm ita cōcepit ut eū toto hauriret corpe. nec eiusdem corpis scissurā pateret. sed esset mollis ad obsequiū. solida ad sanctimoniū. **P**lane Maria vell' de cui' molli sinu egressus ē agn'. **A**ug' in enchiridion. Sic g' fili' dei naturā assūpsit humanā ab oī peccati nexu oīo liberā qualem de x'gine nasci oportebat quā fides mris nō libido pceperat. q' si p nascētē corrūperet. nō iā illū de x'gine natus ecclesia cōfiteret. q' matrē ei' imitās quoti

die mēbra ipsi' parit et virgo existit. **C**ū igit' dei filius esset vnic' nō gratia s. natura factus est fili' hoīs ut esset etiā plenus grā. **E**t vñ nature hūanę tāta glia null' pcedētib; meriti sine dubio gratuita nisi ut intelligerēt hoīes q' peccatū se iustificari p eandē ipsi' grām. p quā factum est ut hō christ' nullā posset h're culpam. **H**inc et angelus vocat illi' matrē gratia plenā. et paulo post nūciat apud deum inuenisse gratiam. proinde modus iste q' nat' est de spūsancto nō ut fili'. de x'gine vero ut filius gratiā dei nobis insinuat. qua hō nullis pcedentib; meriti in ipso exordio nature sue quo cepit esse x'bo dei copularet' in tantā vnitatē psonę. vt idē filius dei qui et filius hoīs esset. ac si in ipsa nature susceptione ipsa grā quodāmodo naturalis illi hoī fieret q' nullū peccatū admittere posset. **Q**ue videlicet gratia idcirco significāda fuerat p spūsanctū. qz spūsanctus ipse. pprie sic est deus ut etiā dei dicat' donum

**E**t etiā in vtero virginis ocio sus non fuit. **I**dem in sermo. 8 pente. **C**ap XLIII

**A**planta quidem pedis vsq; ad verticem non erat in nobis sanitas. **E**rraueramus ab vtero damnati anteq; nati. quia de peccato et in peccato concepti. **V**bi ergo primam medicinam christus apposuit. vbi primus locus vulneri patuit et vtero virginis substantialiter illapsus de spūsancto conceptus est vt nostram conceptionem ipse mundaret. quā spiritus malus et si non fecerat tamen infecerat. ut etiam in vtero vita eius ociosa non esset dum nouem mensibus antiquum vulnus purgaret. scrutans putredinem virulentam vsq; ad viuū. ut sanitas sempiterna succederet. **T**unc iam operabatur salutem in medio terre videlicet in vtero virginis **M**arię. ad quam sicut ad mediū. sicut ad causas rerū. sicut ad negociū seculorū

respiciunt. et qui habitant in celo et qui in inferno. et qui nos precesserunt. et nos qui sumus. et qui sequentur. et nati natoque. et qui ab illis nascuntur. qui in celo sunt ut restaurentur. qui in inferno ut eripiantur. qui precesserunt ut prophete fideles inueniantur. et qui sequentur ut glorificentur. Idcirco beatam te dicent omnes generationes. genitrix dei. domina mundi. regina celi. que generationibus cunctis vitam et gloriam genuisti. In te repperiunt angeli leticiam. iusti gloriam. peccatores veniam. In te oculi totius creature merito respiciunt. quam in te et de te per te benigna manus omnipotentis quequid creauerat recreauit.

**Qualiter illic seipsam inter lilia pauit. Hildefonsus Toletanus episcopus. Cap XLV**

**U**tere alius ille tornatilis fuit. quia in eo sapientia se influxit. que in crathere uinum suum miscuit. In quo. id est. utero virginis et acernum tritici. et flores lilij christi gratia germinauit. quia christus et acernus tritici et liliu fuit.

**Bernardus in sermone de natiuitate beate Marie.** Denique qui nunc etiam in lilia pascit apud Mariam utique copiosius. per lilioz multitudinem pascebat. An non lilia sunt decem uirginitatum insigne humilitatis supereminentia charitatis. Merito. proinde canit dilectus. Sicut liliu inquit in spinas. sic amica mea in filias. An non inter spinas erat que dicebat. Cum his que oderunt pacem. erant pacifici. Ceterum et si iussit ut liliu germinet sed non ad liliu ut spousus pascit. nec singularitate sibi complacet. Audi denique in lilia comoratur. Ubi inquit duo vel tres congregati fuerunt in nomine meo in medio illorum sum. Amat semper media. Iesus diuiticula. semper et reclinatoria reprobatur mediator dei et hominis filius. Currem itaque fratres extirpare spinas ac lilia inserere. si forte dilectus ad nos dignetur pascere descendere. Erunt tamen et in nobis lilia sic in Maria queque inferiora ualde. Si quidem gratia actione deuotionis hilaritas illustrauerit. oratione intentione

puritas candidauerit. confessione indulgentia dealbauerit. Ceterum quequid illud est quod deo parat offerre gratissimis illis Marie manibus trade. Quinque candidissima que daz lilia sunt. nec causabit ille lilioz amator inter lilia non inuenit quequid illud sit quod inter Marie manus inuenit.

**Qualiter Maria uirum circumdedit in utero. Hieronymus super Hieremiam li. vi. Cap XLVI**

**U**tere idem nunc iterum illud Hieremie uaticinium. quam inquit femina circumdabit uirum. id est. Maria christum gremio uteri sui. uidelicet absque coitu uel semine uiri. Qui in incrementa quidem etate. per uagium et infanti. proficere sapientia et etate uidebit. sed uir perfectus in ventre femineo solique mensibus continebit. Bernardus super missus est omel. ij. Hanc nouitatem ut iam superius diximus in Maria fecit dominus. ut. scilicet. uir circumdaret. et uir intra uirum corpusculi membra se cogeret. Ubi agnoscat longitudo breuis. latitudo angusta. altitudo subdita. profunditas plana. Ubi que agnoscat lux non lucet. habet infans aqua sitiens. panis esuriens. Videas etiam in eo si attendas potentiam regi. sapientiam instrui. virtutem sustentari. deum denique lactentem sed angelos reficiet. uagietem sed miseris consolat. uideas tristari leticiam. pauere fiduciam. fortitudinem infirmari. salutem pati. uitam mori. Quod non minus mirandum est ibi cernit ipsa tristitia letificans. pauor confortans. infirmitas roborans. passio saluans. morsque uiuificans. Numquid non facile tibi est inter hec femina agnoscere uirum circumdantem. cum Mariam uideas uirum approbatum a deo. Iesum utero suo circumplectentem. Uir enim erat Iesus necdum etiam natus sed sapientia non etate. nec corporis sed animi vigore. In illa namque plenitudine spiritus quam in sui preceptione accepit. semper absque diminutione uel abiectioe permansit. Et tamen ut scriptum est. sapientia et gratia proficiebat dum eam qua semper plenus erat. nunc plus nunc minus

ostētabat: put cementiū meriū p̄gnere  
vel expedire sciebat. Virū ergo dixerim  
Iesum. nō solū cū iam diceret vir p̄pha  
potēs in ope z sermone. s̄ etiā cū adhuc  
tenera infantie mēbra virgo mater blan-  
do. vel foueret in gremio. vel gestaret in  
vtero. Virū inq̄ maturitate sensū nō  
corpulētia mēbroz. nec vigore corporis  
sed mentis.

**Qualiter hospitium dei z porta  
clausa z hortus conclusus fuit.**  
Cap XLVII

**Q**uod deniq̄ dubitarē vi-  
rum fuisse i vtero quē inibi deū  
fuisse nō ambigo: **M**iero?  
sup p̄s. xvij. Hinc itē scriptū ē: In  
circuitu ei⁹ tabernaculū ei⁹. christus enī  
in Maria velut in thalamo sp̄sū. z q̄si  
tabernaculū eius fuit Marię corpus.